

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB)  
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA (HUB)  
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL 2018**

Justificativas de alteração do gabarito de itens  
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

**Programa: Multiprofissional em Atenção Básica e em Atenção Oncológica. Área Profissional: Enfermagem**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
27	E	-	Deferido com anulação
A redação do item possibilita mais de uma interpretação.			
28	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
84	E	-	Deferido com anulação
Há divergência na literatura especializada da área quanto ao assunto abordado no item.			
105	E	C	Deferido com alteração
De fato, pessoas com imunodepressão não devem ser vacinadas contra a febre amarela.			

**Programa: Multiprofissional em Atenção Básica e em Atenção Oncológica. Área Profissional: Nutrição**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
41	C	E	Deferido com alteração
O aumento na oxidação lipídica deve ser considerado de forma a promover o anabolismo muscular e o controle glicêmico, não a dieta que deve ser ajustada de forma a promover o referido aumento.			

**Programa: Multiprofissional em Atenção Básica e em Atenção Oncológica. Área Profissional: Odontologia**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
18	C	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “ângulo oral” em vez da expressão “ângulo da boca” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

**Programa: Multiprofissional em Atenção Básica e em Atenção Cardiopulmonar. Área Profissional: Farmácia**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
29	E	-	Deferido com anulação
As informações apresentadas no quadro contido no comando do item prejudicaram seu julgamento objetivo.			
59	C	E	Deferido com alteração
O medicamento genérico não exige somente estudos <i>in vitro</i> para ser registrado.			

**Programa: Multiprofissional em Atenção Oncológica e em Atenção Cardiopulmonar. Área Profissional: Fisioterapia**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
51	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

<b>59</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há divergência na literatura especializada da área a respeito do assunto abordado no item.			
<b>73</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido com alteração</b>
O câncer de pulmão é o terceiro tipo mais comum de câncer entre as mulheres e não o quarto, como afirmado na redação do item.			
<b>87</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido com alteração</b>
A utilização do termo “iniciar” torna errada afirmação feita no item, uma vez que tanto os exercícios aeróbicos quanto os de resistência podem ser iniciados já na fase II da reabilitação cardíaca.			

**Programa: Multiprofissional em Atenção Oncológica e em Atenção Cardiopulmonar. Área Profissional: Terapia Ocupacional**

<b>ITEM</b>	<b>GABARITO PRELIMINAR</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO</b>	<b>SITUAÇÃO</b>
<b>47</b>	<b>E</b>	<b>C</b>	<b>Deferido com alteração</b>
De fato, a respiração frenolabial promove aumento da resistência de expiração, o que aumenta o recrutamento dos músculos acessórios e poupa o diafragma.			
<b>49</b>	<b>E</b>	<b>C</b>	<b>Deferido com alteração</b>
De fato, durante a realização de exercícios terapêuticos, a frequência cardíaca de 20 bpm acima da frequência cardíaca em repouso é considerada uma resposta fisiológica adequada.			
<b>51</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há divergência na literatura especializada da área quanto ao assunto abordado no item.			
<b>63</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido com alteração</b>
A ocorrência de hipotonia é normal entre bebês pré-termo extremos, ocorrendo progressivo aumento do tônus muscular em um sentido crâniocaudal, proximal-distal e ulnar-radial.			
<b>96</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A utilização da expressão “áreas de ocupação” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
<b>112</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			

**Programa: Multiprofissional em Atenção Básica. Área Profissional: Saúde Coletiva**

<b>ITEM</b>	<b>GABARITO PRELIMINAR</b>	<b>GABARITO DEFINITIVO</b>	<b>SITUAÇÃO</b>
<b>4</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A utilização da expressão “longitudinalidade do trabalho” em vez da expressão “longitudinalidade do cuidado” prejudicou o julgamento objetivo do item.			